⁴² „Quod autem scripsistis Chanadiensem et Tininiensem episcopum humiliter rogare, ut clementer attenda penuria impensarum, qua laborant, dignaremur alterutrum revocare, id nobis nequaquam consultum videtur et nullo modo concedi potest, quia non posset fieri id sine labe existimationis nostrae ac omnium regni nostri Hungariae praelatorum. Attamen secundo admonuimus per serias litteras rdum d. archiepiscopum Strigoniensem, ut ipsis de tempore in necessariis et sufficientibus sumptibus provideri curet. Id quod eum facturum plene confidimus.“ Prágában május 22-én kelt levele. *Draskovich litterae*, 71. sz. Fraknoi, id. h.

⁴³ Prágában február hó 22-én kelt levelében ezt írja nekik: „Scire debetis, quod omnia, quae in isto s. concilio nomine nostro tamquam imperatoris et Hungariae ac Bohemiae regis necnon archiducis Austriae per oratores nostros et per vos quoque ex parte praelatorum regni Hungariae agenda et tractanda erunt, tam unanimiter agantur et tractentur, ut ex eodem sensu et consilio perfecta videantur nec ulla in eiusmodi tractationibus et actionibus discrepantia aut contrarietas appareat.“ *Draskovich litterae et acta*, 30. sz. Ugyanazon a napon pedig követeinek: „Probatum itidem nobis, quod reverendissimi Chanadiensis et Tininiensis episcopi fuerant in acceleranda professione sua diligentes, quorum consilio et opera, quo rectius uti possitis secundum praescriptum nostrae instructionis, volumus adjunctas litteras dare eisque injungere, ut quoties opus fuerit et admoniti fuerint, in hospitio archiepiscopi (t. i. Pragensis) conveniant et rebus agendis consultant et tractent.“ Id. kézirat 27. sz. V. ö. Fraknoi, id. m. *Magyar Sión*, 1863. 499. l. 1 jz.

sürgeti⁴⁴ és meghagyta követeinek,⁴⁵ hogy Kolosvárit addig is hívják meg magántanácskozásukra.⁴⁶ Mielőtt a király e rendelete Trientbe érkezett, a pápai követek Rómából már értesültek Kolosvári püspöki megerősítéséről,⁴⁷ habár a bulla⁴⁸ nem jutott még rendeltetési helyére.⁴⁹ A zsinat bibornok-elnökei tudomására adták, hogy mind őt, mind követ-társát, Dudichot, ünnepélyesen fogadják és beiktatják a zsinati tagok közé.⁵⁰ Ez az április 6-i értekezleten⁵¹ történt meg.⁵²

Kolosvári és társa két megbízólevelet hoztak magukkal. Az egyiket az ország egész papságától, a másikat az esztergomi érsektől és suffragánypüspökeiktől. Mindkettő Nagyszombatban 1562 január 14-én kelt.⁵³ Az említett értekezleten Dudich hosszabb beszéd kíséretében mutatta be az okiratokat. Beszédének tartalma a következő: Az utóbbi időben három esemény örvendeztette meg Magyarországot. Az első IV. Pius pápa-választása, ki Magyarországon tartzkodásakor a köztiszteletet vívta ki. A második az egyetemes zsinat összehívása, melytől az egyháztól elszakadtak visszatérése várható. A harmadik a zsinat elnökeinek szerencsés megválasztása. Ezek közül különösen kiemeli Hosius Szaniszló biborost, aki Magyarországon időzött és annak viszonyait jól ismeri. Majd főpaptársai elmaradását előrehaladott korokkal, gyenge egészségi